- De indumentis sacerdotum.**
De moribus sacerdotum.
De domibus sacerdotum.
Quomodo sacerdotes suum crisma accipere debere.
Quomodo debeant sacerdotes baptizare siue mortuos sepelire seu penitentiam dare sine pretio.
Quod non debeant sacerdotes inebriari nec uillici fieri.
Quibus temporibus baptismum celebrari debent.
De decimis.
De dominis et seruis et quod non debeant sacerdotes personam illius {sic} accipere in iudicio.
De oblationibus dessidentium fratrum.
Qualem honorem sacerdotes prestare debeant ecclesiis dei.
Quales libros sacerdotes habere debeant.
De eucharistia. [p. 114]
De doctrina sacerdotum.
Quot sacerdotes ad concilium uenire debeant.
Quod non debeant sacerdotes pecuniam dare pro ecclesia.
Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.
Note: the order of titles as given in C241 does not match exactly the sequence of canons in C242–59.
(coll. [partial, as C] BROMMER, Capitula episcoporum I, 234–52; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 29a; catalog.
HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162)
cf. D215

[C242] Primo omnium credendum est atque omnibus generaliter predicandum patrem et filium et spiritum sanctum unum esse deum omnipotentem eternum inuisibiliter qui creauit celum et terram mare et omnia quę in eis sunt. et unam esse deitatem et substantiam et maiestatem in tribus personis. patris. et filii. et spiritus sancti. Itemque quoniam filius dei incarnatus est de spiritu sancto et maria uirgine pro salute et reparacione humani generis. homo factus. passus. sepultus. et tertia die resurrexit et ascendit ad cęlos. sedetque ad dexteram patris omnipotentis. et quia uenturus sit iudicare omnes homines secundum merita propria et quoniam omnes mortui in uera carne resurgent. Impii propter scelera sua diabolo in ignem mittendi eternum. iusti uero cum christo et sanctis angelis eius in uitam aeternam.

(coll. [as ‘C’] BROMMER, Capitula episcoporum I, 234–35; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 29b[i]; catalog.
HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162)

D216

Source

RADVLF Cap. I — ANSEGIS Coll.cap. I.76, partial, adapted

[C243] Placuit nobis ammonere fratres et consacerdotes nostros. ut ecclesia {sic} dei per illorum parrochias suum habeant honorem et altaria secundum suam dignitatem uenerentur et exormentur domusque dei et altaria sacra. non sint canibus et porcis peruię. et ut secularia negotia uel uaniloquia in ecclesiis non agantur. quia domus dei domus orationis debet esse. non spelunca latronum. {cf. Mt 21, 13}

Michael D. Elliot, March, 2013

Wigorniensis C (Corpus 265)

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 235; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[ii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D217 first part

Source RADVLF Cap. 2 (ed. Brommer, 235, lines 8–12) — ANSEGIS Coll.cap. 1.67, abbrev., adapted

[C244] Monemus etiam ut predictas ecclesias bene construant. et emendent. iuxta rerum possibilitatem et luminaria tribuant sicut decet ut in omnibus honorificetur deus. et ecclesia sancta christi sanguine mercata ueneretur. magnificetur. atque exaltetur.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 235; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[iii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D217 second part

Source RADVLF Cap. 2 (ed. Brommer, 235, lines 21–4)

[C245] Ammonendi sunt etiam sacerdotes. ut operam dent quatinus [p. 115] missalem. et lectionarium. psalterium. siue alios libros sibi necessarios. antiphonarium. martirlogium. compotum. penitentiale. bene correctos habeant. quia sepe dum bene aliquid deum rogare cupiunt. per inemendatos libros male rogant. et pueros suos non sinant uel legendo uel scribendo eos corrumpere.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 237; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[iv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source RADVLF Cap. 5 (ed. Brommer, 237, lines 10–13)

[C246] tatuimus {sic} quoque ut cum studio summo lintheamina nitida altaribus preparentur et sacerdotalia indumenta cum quibus sacrificatur. obtima pro uiribus et munda habere satagant. et siue noua siue uetustate confecta ad alias usus transire nullo modo sinant.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 237; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[v]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D218

Source RADVLF Cap. 5 (ed. Brommer, 237, lines 19–22) — cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.146

[C247] Ut presbiteri semper habeant paratam eucharistiam. ut quando quique infirmauerint. statim eos communicent. ne sine communione moriantur. Et sacrificia sanctificata cum magna diligentia ab eis colligantur qui digni sunt. et cum honore seruentur. Ab omnibus autem caendum summopere monemus. ut non diutius quam VII diebus seruentur. ne forte putrida et in honesta appareant. sed tamdiu in uase mundissimo custodiantur usque dum alia dicata succedant.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 238; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[vi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D219

Source RADVLF Cap. 6, abbrev. — 'ut presbiteri ... communione moriantur': ANSEGIS Coll.cap. 1.155, abbrev., adapted; 'et sacrificia ... honore seruentur': ANSEGIS Coll.cap. 1.67, partial

[C248] Debet itaque christi sacerdos esse compositis moribus uultu hilari. sermone proficuo. exemplo salubri. animo placido. sine dolo et simulatione. atque omnibus in commune uirtutibus clarere. quatinus sibi commissos. non liuoris atque amaritudinis zelo pertrahat ad ruinam. sed caritatis atque dulcedinis prouocet ad salutem.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 238–39; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 29b[vii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D220

Source

RADVLF Cap. 7 (ed. Brommer, 238 line 22–p. 239 line 4)

[C249] Vt presbiteri qui sibi et ceteris prodesse debent summopere studeant ut doctrinam rectam teneant. et baptisma catholicum obseruent. et missarum preces bene intellegant. et horas cano[p. 116]nicas diurnas uel nocturnas custodiant. Et psalmi digne secundum diuisiones uersuum modulentur. et dominicam orationem et symbolum. atque expositionem ipsi noscant et omnibus predicent intellegendam. ut unusquisque sciat quid a deo petat. quatinus eorum doctrinis atque exemplis multi protrahantur ad seruitium dei. sicut ipse dominus in euangelio precepit. Sic luceat lux uestra coram hominibus. ut uideant opera uestra bona et glorificant patrem uestrum qui in celis est. {Mt 5:16}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 239; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 29b[vii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D221

Source

RADVLF Cap. 8 — ‘ut doctrinam rectam ... deo petat’: ANSEGIS Coll.cap. 1.66, partial, adapted; ‘multi protrahantur ... celis est’: ANSEGIS Coll.cap. 1.68, partial, adapted

[C250] Omnes in commune seniores ecclesiarum laicos monemus. ut in domibus sacerdotum quemde et caste ac religiose esse debent. cum uxoribus uel aliis feminis seu canibus habitare nullatenus presumat. {presumant corr.} quoniam inlicitum est eum qui soli deo seruire iubetur. Luxoriosis uerbis atque superfluis implicari tumultibus et commissi officii prefixas psallendi. uigilandi. orandi. atque si necessitas euenerit baptizandi infirmisque et deficientibus subueniendi corrumpere metas. Hoc uero nefas deinceps fieri uetamus. ne dei ministri seculari oppressione ledantur. et christi grex carissimo pretio comparatus. neglegentia pastoris morte dampnetur eterna. Si autem abhinc tale aliquid gestum fuerit ad nostram citius perueniat notitiam. ut auctoritate diuina ad corrigendum. uel inuiti deducantur transgressores.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 239–40; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 29b[viii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

RADVLF Cap. 9

[C251] Secundum priscorum edicta patrum cuncti sacerdotes per parrochias constituti ad concilium uenire iubentur. ut ibi omnium questionum negotia ab episcopo discutiantur. Et que utilia conprobentur. et inutilia queque et inlicita canonice corrigantur. Unde monemus [p. 116a] omnes ut hęc salutaria monita custodire non neglegant. et ad synodus omni occasione sublata ocurrere indifferenter satagant. qualiter unanimitate seruata omnia uero disceptationum ruinosa tollantur discidia. Si quis his institutionibus contrarie temptauerit. et sinodalia iura contempnens.

ad nostrum concilium nostrorumque ministrorum festinare distulerit. nisi iustum excusationis protulerit causam canonice excusationis sentie {sic} penam;

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 241; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[ix]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

RADVLF Cap. 12

[C252] De presbiteris qui accipiendi crismatis gratia ad ciuitates in cena domini uenire soliti sunt constituimus. ut ex decem eligatur unus. qui acceptum crisma sociis suis diligenter perferat. Hi uero qui non longius a ciuitate quam sex aut septem milibus habitant. ad accipendum crisma per se ueniant. Tres autem omnes secum deferant ampullas. unam pro crismate. aliam pro oleo ad caticuminos. tertiam pro oleo ad infirmos unguendos. secundum apostoli iacobi documentum. cui etiam decreta patrum consonant. Infirimi oleo quod ab episcopo benedicitur: a presbiteris ungui debent. Dicit enim. Infirmatur quis in uobis inducat presbiteros ecclesię et orent super eum. unguentes eum oleo in nomine patris et oratio fidei saluabit infirmum. et alleuabit eum dominus. et si in peccatis sit remittentur ei. {Iac 5:14–15} Non est ergo paruipendenda huiuscemodi medicina. quę corporis animęque medetur languoribus. Presbiteri autem crisma sub sigillo custodian. ut nulli sub texto medicine uel alicuius maleficii²⁸ dare presumant. si fecerint honore priuentur.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 243–44; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[xj]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

RADVLF Cap. 14

[C253] Statuimus quoque ut nullus sacerdos pro accepta ecclesia mu[p. 116b]nera dare presumat. et hoc iuxta canonum decreta seu glorioſissimorum regum karoli scilicet ac ludouici decernimus. ut unusquisque presbiter res quas post diem consecrationis adquisierit. ad propriam relinqua {sic} ecclesiam.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 246; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[xi]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D222 first part

Source

RADVLF Cap. 17 (ed. Brommer, 246, lines 4–8) — ‘ut unusquisque presbiter ... relinqua ecclesiam’: ANSEGIS Coll.cap. 1.150

[C254] Audiuius quosdam sacerdotes maligno instinctu agitatos. pro baptismatis gratia siue pro sepulturę loco pretia iniusta a nonnullis accepisse quod nefandissimum facinus in cunctis maiorum institutis nouimus prohibitum. Gratis enim datur. et gratis dare iubetur. {Mt 10:8} Et ideo nihil deinceps quilibet sacerdotum pro baptizandis siue sepeliendis hominibus pretii exigere presumat. sed eos quos corporis ualitudo {id est fortitudo gl. sup. lin.} sociat solutis temporibus constitutis sponte baptizent. Et si in fine mortis constituti fuerint. eos absque aliqua dilatione {id est mara (sic) gl. sup. lin.} sine alicuius pretii munere ad regenerationis baptismum admittant. Cum uero ex hac uita recesserint. cum psalmis. et canticis diligenter ad sepulchrum illos deferant.

²⁸ maleficii] corr. from maleficu?

nullum exinde pretium requirentes nisi ipsi aut parentes eorum. seu elemosinarii {qui expendunt elemosinam elemosinarii *gl. in mg.*} sponte aliquid tribuant. Similiter de penitentia danda et de sacramento in ecclesia faciendo ecclesiastica uetat auctoritas nullum prorsus exquirere donum. Penitentiam querentibus cito succurrentum est. et iurantibus ne in perjurium incident predicandum. Peccantes ergo ut ad penitentiam redeant omni sollicitudine inuitandi et iurantes ut crimen non incurant omnimodis suadendi sunt. quoniam frequenter nonnulli paupertate cogente deterriti baptismum deferunt et absque baptismatis gratia filios suos mori permittunt. Alii quoque iuramenti pretium quod illis inilicite [p. 117] a sacerdotibus exigitur metuentes perjurium perpetrare non formidant. Si quis sacerdotum hęc prohibita deprehensus fuerit amisisse. uel commissa potius spontanea uoluntate citius non correxerit. proprii honoris inrecuperabiliter periculo subiacebit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 246–47; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[xii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D222 second part, which abbreviates this canon

Source RADVLF Cap. 18

[C255] **O**bservandum est sacerdotibus ut se ab ebrietate abstineant. quoniam secundum scripturam ebrietas nullum uitium excusat. Et apostolus commonet dicens. Nolite inebriari uino in quo. est. luxuria. {Eph 5:18} Et neque per tabernas aut bibendo. aut comedendo. neque domos aut uillas curiositate qualibet peragrent. aut cum feminis uel quibuslibet inpuris personis conuiua exerceant. Neque commesationibus et ceteris pestibus ad gastrimargiam pertinentibus deseruant. et ad forum uel mercatum nullatenus uadant. neque ad seculare iudicium pergant. nisi forte ut pauperibus succurrant. aut de uerbo dei iudices ammoneant. ut iusta iudicia iudicent. Si eorum propria causa agenda est cum licentia episcopi et cum auocato pergant. Prohibimus omnimodis. ut presbiteri uillici et conductores seniorum non fiant. nec fideiussores existant. Carnis quoque uoluptatem et negotia secularia. et uanas huius mundi delicias in pudica conuiua uana spectacula. mortiferas huius seculi pompas. obscena iocorum uerba risus inutiles. uenationem cum auibus uel canibus usuras. negotiationes inlicitas. pondera iniqua. placita secularia. munera iniusta. et omnia mortalia peccata. et si qua sunt similia monemus. ut [p. 118] refugiant. quoniam secundum apostolum. nemo militans deo implicat se negotiis secularibus. ut ei placeat cui se probauit. {2 Tim 2:4} Ceteros itaque ad ecclesiam christi pertinentes. pie et iuste preuidere et regere debent tamquam christi milites bene agendo et predicando. iuxta domini sententiam qui ait. Sic lux uestra coram hominibus ut uideant opera uestra. et reliqua {Mt 5:16}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 247–48; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[xiii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D224, which abbreviates this canon

Source RADVLF Cap. 19 (ed. Brommer, 247, lines 17–21) — 'obseruandum est ... conuiua exerceant': THEODVLF Cap.I, 13, partial, abbrev., adapted. Note: 'neque commesationibus ... nullatenus uadant' probably omitted in D224 through homoioteleuton.

[C256] **Baptismum certis temporibus celebrari antiqui patres sanxerunt.** pasca uidelicet et pentecosten. Aliis uero temporibus quempiam baptizari canonica uetat {id est prohibet *gl. sup. lin.*} auctoritas. preter eum quem in periculo mortis constitutum necessitas summa constringit. His itaque duobus temporibus pascha scilicet et pentecosten. omnes ex cellis sacerdotes ad uicos conuenire debent. et ibi officio peracto. cum summa diligentia baptizandos quosque baptizent. {id est qui baptizandi sunt baptizent *gl. sup. lin.*} et tunc ad proprias ecclesias cum baptizatis suis et ceteris subiectis remeantes missarum sollempnia persoluant. et baptizati et qui eos a fonte baptismatis suscepereunt omnes communicent. Et quamdiu in albis sunt. cotidie a patronis ad ecclesiam cum luminaribus ducantur. et corpus et sanguinem christi usque in diem octauum equali iure cuncti percipere studeant. Patroni autem eos quos de fonte lauaci suscipiunt erudire summopere studeant. et orationem dominicam et symbolum illis insinuent. quoniam eos domino generunt et pro eis fideiussores existunt. Qui uero in publica sunt penitentia constituti. aut criminali peccato tenentur obnoxii. neminem a lauacro fontis suscipere. neque coram episcopo ad confirmationem tenere presumant. usquequo penitentia peracta. satisfactionem condignam percipere mereantur. [p. 119]

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 249–51; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[xiv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source (baptismum ... percipere studeant) RADVLF Cap. 20 (ed. Brommer, 249, lines 3–13)

Source (patroni autem ... mereantur) RADVLF Cap. 22 (ed. Brommer, p. 250 line 22–p. 251 line 6) — 'patroni autem ... existunt: ANSEGIS Coll.cap. 2.44, abbrev., adapted

[C257] **Decimas de omnibus rebus.** iuxta modum a beatis patribus constitutum. a cuncto populo cum omni deuotione. dei ecclesiis reddendas. esse. monemus. Ut sacerdotes qui per sacras eorum orationes et oblationes. pro pace. pro tocius populi christiani salute. pro frugibus terre. pro infirmis quoque et defunctis. omnipotentis dei misericordiam inplorant: uictum et uestimentum et cetera que eis necessaria sunt. habeant. et ut hospitibus et peregrinis. orphanis. et uiduis. debilibus et egrotis: solatium prebere ualeant. Sunt preterea quidam qui decimas suas dare ad ecclesias suas negligunt. {sic} ubi et ipsi et eorum serui missas audiunt. Proinde decreuimus ut omnes ibi decimas dent. ubi eorum infantes baptizantur. et ubi missas audiunt. et ubi res ipse conuenire uidentur. iuxta propriae episcopi decretum. Presbiteri uero ab his qui decimas non dant: uudios nunquam accipient. sed qui post crebras ammonitiones et predicationes eas dare neglexerint: excommunicentur. iuramento autem propter periculum periurii: constringi eos nolumus.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 249–50; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 29b[xv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D223

Source RADVLF Cap. 21 — 'sunt preterea ... ubi missas audiunt': CCLN.813.19, abbrev., adapted; 'ab his qui decimas ... eos nolumus': CCLN.813.18, abbrev., adapted

[C258] **Ammonendi sunt etiam domini subditorum ut circa subiectos pie et misericorditer agant.** nec eos qualibet iniusta occasione condempnent. nec ui opprimant. nec illorum substantiolas iniuste tollant. nec ipsa debita que a subditis reddenda sunt. impie ac crudeliter exigant. Quia ergo

constat in ecclesia diuersarum condicionum homines. esse. ut sint nobiles. et ignobiles. serui. coloni inquilini. et cetera huiuscemodi nomina oportet ut quicunque {sic} eis prelati sunt clerici siue laici clementer erga eos agant et misericorditer eos tractent. siue in exi[p. 120]gendis ab eis operibus. siue in accipiendis tributis et quibusdam debitibus. Sciantque eos fratres suos. esse. et unum patrem se habere deum. cui clamant. Pater noster qui es in celis. unam matrem sanctam ecclesiam. que eos intemerato sacro fontis utero gignit. Disciplina igitur misericordissima. et gubernatio oportuna adhibenda est. Disciplina. ne indisciplinate uiuendo auctorem suum offendant gubernatione {sic} in cotidianis uitę comeatibus prelatorum amminiculo destituti fatescant. Quia igitur apostolo testante non est personarum acceptio apud deum. {Rm 2:11} et in omnibus iudiciis cauendum est. multo magis in hoc penitentię iudicio precaueri debet. ut nullus sacerdotum umquam aut gratia aut odio alicuius persone secus iudicet quam quod illi secundum sanctorum scripturarum auctoritatem et ecclesiasticam consuetudinem rectius uisum fuerit. Si ergo medici qui corporibus medicinam inferre conantur nequaquam propter persone cuiuslibet acceptancem his quos sanare cupiunt cauterio aut ferro. aut duris aliis quibuslibet rebus parcunt. multo magis his obseruandum est. qui non corporum sed animarum medici existunt. Neque enim pensanda. est. penitentia quantitate temporis. sed ardore mentis et mortificatione corporis. Cor autem contritum et humiliatum deus non spernit. {Ps 50:19}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 251–52; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 29b[xvi]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D225, which abbreviates this canon and combines it with B pref. (I2, O–)

Source (ammonendi ... destituti fatescant) RADVLF Cap. 23 (ed. Brommer, p. 251 line 16–p. 252 line 6) —

‘ammonendi sunt ... crudeliter exigant’: ANSEGIS Coll.cap. 2.42; ‘quia ergo constat ... destituti fatescant’: ANSEGIS Coll.cap. 2.39

Source (quia igitur ... non spernit)

RADVLF Cap. 24 — CCLN.813.34. Note: ‘in canonibus sacris inuenerit aut quod’ probably omitted in C258 through homoioteleuton.

[C259] **Oblationes dissidentium fratrum.** neque in sacrario neque in gazophilacio recipientur. Placuit etiam ut sicut plerumque fit. ut illi qui odio aut longinqua inter se lite discesserint. et ad pacem redire diurna intentione noluerint de ecclesię cetu iustissima excommunicatione pellantur. quoisque ad caritatem [p. 121] que cooperuit multitudinem peccatorum {cf. Lc 7:47} uenire festinent.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 252–53; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 29b[xvii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

RADVLF Cap. 25

[C260] {**INCIPIVNT CAPITULA SEQUENTIS OPERIS.** add. in mg.}

I. Quod sacerdotes rationem redditur sunt pro his qui per neglegentiam pereunt.

II. Quibus armis sacerdotes uti debeant.

III. De operibus sacerdotum.

III. Quomodo sacerdotes consilium uenire debeant.

V. Quid sacerdotes in sacrificio offerre debeant.

VI. Quod sacerdote missam celebrante femine ad altare non accendant.

- VII.** Quod soli sacerdot[e] {sacerdoti *corr.*} missam celebrare non liceat.
- VIII.** Quid in ecclesia recondi debeat.
- IX.** Quales in ecclesia sepeliri debeant.
- X.** Quare ad ecclesiam ueniendum sit.
- XI.** Quod nisi in ecclesia missam celebrare non licet.
- XII.** Quod non debeant femine cum sacerdotibus habitare.
- XIII.** Qualiter sacerdotes se ab ebrietate abstinere debeant.
- XIII.** Quod unusquisque sacerdos in sua ecclesia et populo contentus sit.
- XV.** Vt nullus sacerdos clericum alterius accipiat.
- XVI.** Vt nullus sacerdos ecclesiam alterius subripiat.
- XVII.** Quod nulli baptismi gratia a sacerdotibus negetur.
- XVIII.** De calice et patena.
- XVIII.** Quod sacerdotibus licet nepotes suos in scolam mittere.
- XX.** Quod sacerdotes sine pretio habere debeant.
- XXI.** De instrumentis bonorum operum.
- XXII.** Quod omnes fideles orationem dominicam et symbolum discant.
- XXIII.** Quomodo fideles orare debeant.
- XXIII.** De obseruatione diei dominici.
- XXV.** De hospitalitate.
- XXVI.** De periurio.
- XXVII.** De falso testimonio.
- XXVIII.** De predicatione sacerdotis. et quod in sinodo dicere debeant quantum in christum laborauerunt.
- XXIX.** De modo orationis.
- XXX.** De confessione fidelium.
- XXXI.** De octo principalibus uitiis.
- XXXII.** Quomodo sacerdos ammonere debeant fideles de uerbis quibus locutus est dominus in iudicio.
- XXXIII.** Quomodo fideles filios suos doceant.
- XXXIII.** Quod [p. 122] caritas non in cibo et potu estimandi {sic} sit. sed in dilectione dei et proximi.
- XXXV.** Quid predicandum sit mercatoribus.
- XXXVI.** Quid agendum sit in prima ebdomada ante XL.
- XXXVII.** De quadragesimali ieuiunio.
- XXXVIII.** De elemosina cum ieuiunio.
- XXXVIII.** Qualiter in tempore ieuiunii ad cibum accedendum sit.
- XLI.** {sic} De XL abstinentia.
- XLII.** Quibus diebus in quadragesimali tempore communicandum sit.
- XLIII.** Quod nulle lites uel contentiones quadragesimali tempore esse debeant.
- XLIII.** Quod quadragesimali tempore a coniugibus abstinentium sit.

ualiter²⁹ {sic} populus eucharistiam accipere debeat.

XLV. {sic} Quomodo sacerdos missam celebrare debeant {sic} dominicis diebus.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30a; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

[C261] {THEODULFVS FRATRIBUS ET CONPRESBITERIS NOSTRIS
AURELIANENSIS PARROCHIĘ SACERDOTIBUS SALVTEM. add. in mg.}

Obsecro uos fratres dilectissimi. ut erga subditarum plebium profectum et emendationem uigilantissima cura laboreti quatinus illis uiam salutis ostendentes. et eos uerbis et exemplis instruentes. et uos de eorum profectu et nos de uestro. domino nostro iesu christo auxiliante fructuosos illi manipulos reportemus. Obsecro etiam fraternitatem uestram. ut hęc capitula quę ad emendationem uitę breuiter digessi. {id est scripsi gl. sup. lin.} assidue legatis. et memorie commendetis. et eorum siue aliarum sanctarum scripturarum lectione mores conponatis. uitam emendetis. et cum subditis pleibus opitulante domino ad regna cęlestia certetis.

(coll. [as ‘C’] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 103; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[i]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D226

Source THEODVLF Cap.I pref.

[C262] **I.** Ueraciter nosse debetis et semper meminisse quia nos quibus regendarum animarum cura commissa. est. pro his qui nostra neglegentia pereunt. rationem reddituri sumus. Pro his uero quos uerbis et exemplis lucratи fuerimus premia eterne uitę percipiems. Nobis enim a domino dictum est. uos estis sal terre. {Mt 5:13} Quod si populus fidelis cibus est dei. eiusdem cibi condimentum {sylting uel werednys. uel lucrum gl. sup. lin.} nos sumus. Scitote uestrum [p. 123] gradum nostro gradui secundum et pene coniunctum esse. Sicut enim apostolorum in ecclesia. ita nimirum presbiteri ceterorum discipulorum domini uicem tenent. Et illi tenent gradum summi pontificis aaron: isti uero filiorum eius. Unde oportet uos semper memores. esse. tante dignitatis. memores uestre consecrationis. memores sacrę quam in manibus suscepistis unctionis. ut nec ab eadem dignitate degeretis {deficietis gl. sup. lin.} nec uestram consecrationem irritam faciatis. nec manus sacra unctionis delibatas peccando polluatis. sed cordis et corporis munditiam conseruantes pleibus exemplum bene uiuendi prebentes. his quibus preestis ducatum ad cęlestia regna prebeatis.

(coll. [as ‘C’] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 104–05; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[ii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D227

Source THEODVLF Cap.I, I

[C263] Oportet uos assiduitatem legendi habere et instantiam orandi. quia uita uiri iusti lectione instruitur. oratione ornetur. et assiduitate lectionis munitur homo a peccato. iuxta illum qui dicebat. in corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi. {Ps 118:11} Hęc sunt enim arma.

²⁹ The rubricator omitted the initial and chapter number for this title.

lectio uidelicet et oratio quibus diabolus expugnatur. Hęc sunt instrumenta. quibus eterna beatitudo adquiritur. his armis uitia comprimuntur. his alimentis uirtutes nutriuntur.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 105; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[iii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D228

Source

THEODVLF Cap.I, 2

[C264] II. {sic} Sed et quando a lectione cessatur. debet manuum operatio subsequi. quia otiositas inimica est animę. et antiquus et {sic} hostis quem a lectione siue ab oratione uacantem inuenierit. facile ad uitia rapit. Per usum namque lectionis. discitis. qualiter et uos uiuatis et alios doceatis. Per usum namque orationis. et uobis et his quibus in caritate coniuncti estis prodesse ualebitis. Per manuum operationem et corporis macerationem et uitiis alimenta negabitis. et uestris necessitatibus [p. 124] subuenietis. et habebitis quid necessitatem patientibus porrigatis.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 106; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[iv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D229

Source

THEODVLF Cap.I, 3

[C265] Quando more solito ad sinodum conuenitis. uestimenta et libros et uasa sancta cum quibus uestrum ministerium et iniunctum officium peragitis uobiscum deferte. Necnon duos aut tres clericos siue laicos. cum quibus missarum sollempnia celebratis uobiscum adducite. ut probetur quam diligenter quamque studiose dei seruitium peragatis.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 106; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[v]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 4

[C266] Panes quos deo in sacrificium offertis. aut a uobis ipsis aut a uestris pueris coram uobis nitide ac studiose fiant. et diligenter obseruetur. ut panis et unum et aqua sine quibus missę nequeunt celebrari. mundissime atque studiose tractentur. et nihil in eis uile. nihil non probatum inueniatur. iuxta illud quod ait scriptura. Sit timor domini uobiscum et cum diligentia facite {2 Par 19:7}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 107; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[vi]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 5

[C267] Feminę missam sacerdote celebrante nequaquam ad altare accedant. sed locis suis stent. et ibi sacerdos earum oblationes deo oblaturus accipiat. Memores enim esse debent feminę infirmitatis suę. et sexus inbecillitatis. et idcirco sancta quęlibet in ministerio ecclesię contingere pertimescant. quę etiam laici uiri pertimescere debent. ne oze penam subeant. Qui dum arca {sic} domini extraordinarię contingere uoluit. domino percutiente interiit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 107; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[vii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D230, which abbreviates this canon

Source

THEODVLF Cap.I, 6

[C268] Sacerdos missam solus nequaquam celebret. quia sicut illa celebrari non potest sine salutatione sacerdotis et responsione plebis. ita nimurum nequaquam ab uno celebrari debet. Esse enim debent qui ei circumstent. quos ille salutet. a quibus ei respondeatur. et ad memoriam illi reducendum est. illud dominicum dictum. ubicumque fuerint duo. uel III in no[p. 125]mine meo congregati. et reliqua. {Mt 18:20}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 108; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[viii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D231

Source

THEODVLF Cap.I, 7, abbrev. Note: 'admonitione sacerdotis ... nihilominus plebis'
probably omitted through homoioteleuton.

[C269] Videmus crebro in ecclesiis messes et fenum congeri. unde uolumus. ut hoc penitus obseruetur. ut nihil in ecclesia preter uestimenta ecclesiastica et uasa sancta et libri recondantur. ne forte si alia ibi quam oportet negotia exerceantur. a domino audiamus. Domus mea domus orationis uocabitur. uos autem fecistis eam. et reliqua. {Mt 21:13}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 108–09; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[ix]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 8

[C270] Antiquus in his regionibus in ecclesia sepeliendorum mortuorum usus fuit. et plerumque loca diuino cultui mancipata. et ad offerendas deo hostias preparata cimiteria siue poliantria facta sunt. Unde uolumus ut ab hac re deinceps abstineatur. et nemo in aecclesia sepeliatur. nisi forte talis sit persona sacerdotis. aut cuiuslibet iusti hominis. que per meritum talem uiuendo suo corpori defuncto locum adquisiuit. Corpora uero que antiquitus in ecclesiis sepulta sunt nequaquam proiciantur. sed tumuli qui apparent. profundius in terram mittantur. et pauimento desuper facto nullo tumorum uestigio apparente ecclesiae reuerentia conseruetur. Ubi uero tanta est multitudo cadauerum ut hoc facere difficile sit. locus ille pro cimiterio habeatur. ablato inde altari. et in eo loco contituto ubi religiose et pure sacrificium offerri ualeat.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 109; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[x]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 9

[C271] Non debere ad ecclesiam ob aliam causam conuenire. nisi ad laudandum deum et eius seruitium faciendum. Disceptationes uero et tumultus et uaniloquia. et ceteras actiones ab eodem sancto loco penitus prohibenda sunt. Ubi enim dei nomen inuocatur. deo sacrificium offertur. angelorum frequentia inesse non dubitatur. Periculorum est tale aliquid uel agere quod loco non conuenit. Si enim dominus [p. 126] illos de templo eiecit qui uictimas que sibi offerentur {sic} emebant uel uendebant. quanto magis illos iratus inde abiciet qui mendaciis. uaniloquiis. risibus. et huiuscemodi nugis. locum diuino cultui mancipatum fendant. {sic}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 110; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D232

Source

THEODVLF Cap.I, 10

[C272] Missarum sollempnia nequaquam alibi nisi in ecclesia celebranda sunt. non in quibuslibet domibus et in uilibus locis. sed in loco quem elegerit dominus. iuxta illud quod scriptum est. Uide ne offeras holocausta tua in omni loco quem uideris. sed in loco quem elegerit dominus. ut ponat nomen suum ibi {Dt 12:13} excepta ratione eorum qui in exercitu pergentes ad hoc opus habent tentoria et altaria dedicata in quibus missarum sollempnia expleant.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 110–11; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 11

[C273] Nulla femina cum presbitero in una domo habitet. Quamuis {id est tamen *gl. sup. lin.*} enim canones matrem et sororem et huiuscemodi personas in quibus nulla sit suspicio cum illo habitare concedant. hoc nos modis omnibus idcirco amputamus. quia in obsequio sub occasione illarum ueniunt alię feminę quę non sunt ei adfinitate coniunctę. et eum ad peccandum inliciunt.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 111; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xiii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D233

Source

THEODVLF Cap.I, 12

[C274] Obseruandum uobis est. ut et uos ab ebrietate abstineatis. et ut plebes subditę abstineant predictis. et neque per tabernas {id est per conuiuias (*sic*) *gl. sup. lin.*} eatis bibendo aut comedendo. neque domos. aut uicos curiositate qualibet peragretis. Neque cum feminis aut cum quibuslibet in puris personis conuiua exerceatis. nisi forte paterfamilias quilibet uos ad domum suam inuitauerit. et cum coniuge sua et prole uelit uobiscum spiritali gaudio letari. et uerborum uestrorum refectionem carnalem caritatis officio exhibere. Oportet enim ut si quando quilibet fidelium carnalibus uos reficiat [p. 127] epulis. a uobis reficiatur epulis spiritalibus.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 112; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xiv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D234, which abbreviates this canon

Source

THEODVLF Cap.I, 13. Note: ‘per tabernas eatis ...comedendo neque’ probably omitted in D234 and ‘accipere e tuobis refectionem’ probably omitted in C274 through homoioteleton

[C275] Nullus presbiter fidelibus sanctę dei ecclesiae de alterius presbiteri parrochie {*sic*} persuadeat ut ad suam ecclesiam concurrant. relicta propria ecclesia. et suas decimas sibi dent. sed unusquisque sua ecclesia et populo contentus. quod sibi non uult fieri. alteri nequaquam faciat. Iuxta dictum euangelicum. quęcumque uultis ut faciant uobis homines. hęc eadem facite illis. {Mt 7:12} Quisquis autem contra hęc constituta uenerit aut his monitis nostris resistere temptauerit. aut gradum se sciat amissurum. aut in carcere longo tempore detinendum.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 112–13; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D235

Source

THEODVLF Cap.I, 14

[C276] Hoc quoque modis omnibus prohibemus. ut nullus uestrum alterius clericum sollicitet aut recipiat. quia grauis de hac re in sacris canonibus sententia est.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 113; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xvi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 15

[C277] Si quis presbiter inuentus fuerit alicui clero aut laico munera dare aut dedisse ut ecclesiam alterius presbiteri subripiat. sciat se pro hac rapina et sua cupiditate. aut gradum amissurum. aut in carceris erumpnam longo tempore penitentiam agendi detinendum.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 114; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xvii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 16

[C278] Si paruulus egrotans ad quemlibet presbiterum baptismi gratia de cuiuslibet parrochie {sic} adlatus fuerit. ei baptismi sacramentum nullo modo negetur. Si quis hoc munus petenti concedere detrectauerit. et ille paruulus absque baptismatis gratia mortuus fuerit. nouerit se ille qui eum non baptizauit. pro eius anima rationem redditurum.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 114; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xviii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D236

Source

THEODVLF Cap.I, 17

[C279] Nullus sacerdos seu laicus. presumat calicem aut patenam aut quælibet uasa sacra et diuino cultui mancipata. ad alios usus retorquere. Nam quicumque de calice sacrato aliud bibit [p. 128] preter christi sanguinem qui in sacramento accipitur. et patenam ad aliud officium habet quam ad altaris ministerium deterrendus est exemplo balthasar qui dum uasa domini in usus communes adsumpsit. uitam pariter cum regno amisit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 115; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xix]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 18

[C280] Si quis ex presbiteris uoluerit nepotem suum aut aliquem consanguineum ad scolam mittere in ecclesia sancte crucis. aut in monasterio sancti aniani. aut sancti benedicti. aut sancti lifardi. aut in ceteris de his cenobiis quæ nobis ad regendum concessa sunt. ei licentiam id faciendi concedimus.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 115–16; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xx]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 19

[C281] Presbiteri per uillas et uicos scolas habeant. et si quilibet fidelium paruulos suos ad discendas litteras eis commendare uult. eos suscipere et docere non renuant. sed cum summa caritate eos doceant. adtendentes illud quod scriptum est. qui autem docti fuerint. fulgebunt quasi splendor firmamenti. et qui ad iustitiam erudiunt multos. fulgebunt quasi stelle in perpetuas aeternitates. {Dn 12:3} Cum ergo eos docent. nihil ab eis pretii pro hac re exigant. nec aliquid ab eis accipient. excepto quod eis parentes caritatis studio sua uoluntate obtulerint.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 116; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D237

Source

THEODVLF Cap.I, 20

[C282] Cum ergo omnium sanctarum scripturarum pagine instrumento bonorum operum referte sint. et per sanctarum scripturarum cum {sic} possint inueniri arma quibus uitia conprimantur. et uirtutes nutrientur. libuit nobis huic nostro capitulari inserere sententiam cuiusdam patris. De instrumentis bonorum operum. in qua magna breuitate quid agi. quidue uitari debeat continetur. In primis dominum deum diligere ex toto corde. tota anima. tota uirtute. Deinde proximum suum tamquam seipsum; [p. 129] Deinde non occidere. non adulterare. non facere furtum. non concupiscere non falsum testimonium dicere. honorare omnes homines. et quod sibi quis fieri non uult. alio non faciat. Abnegare semetipsum: ut sequatur christum. Corpus castigare. delicias non amplecti. iejunium amare. pauperes recreare. nudum uestire. infirmum uisitare. mortuum sepelire. in tribulatione subuenire. Dolentem consolari. a seculi actibus se facere alienum. Nihil christi amori preponere. iram non perficere. iracundię tempus non reseruare. Dolum in corde non tenere. pacem falsam non dare. caritatem non derelinquere. Non iurare. ne forte periures. ueritatem ex corde et ore proferre. malum pro malo non reddere. iniuriam non facere. sed et factam patienter sufferre. inimicos diligere. maledicentes se non remaledicere. sed magis benedicere. Persecutionem pro iustitia sustinere. Non esse superbum. non uiolentum. non multum edacem. non sompnolentum. non pigrum. non murmuriosum. non detractorem. spem suam deo committere. Bonum aliquid in se cum uiderit. deo applicet non sibi. Malum uero semper a se factum sciat. et sibi reputet. Diem iudicii timere: gehennam expauescere. uitam eternam omni concupiscentia spiritali desiderare. Mortem cotidie ante oculos suspectam habere. Actus uitę suę omni hora custodire. in omni loco deum se respicere pro certo scire. cogitationes malas cordis sui aduenientes. mox ad christum allidere. et seniori spiritali patefacere. Os suum a malo uel prauo eloquio custodire. multum loqui non amare. uerba uana aut risui apta {conplacita gl. sup. lin.} non loqui. risum multum aut excussum non amare. Lectiones sanctas [p. 130] libenter audire. orationi frequenter incumbere. mala sua preterita cum lacrimis et gemitu cotidie in oratione deo confiteri. et spiritali medico patefacere. De ipsis malis et de cetero emendare. Desideria carnis non perficere. uoluntatem propriam odisse. preceptis sacerdotis et preceptoris in omnibus obedire. etiam si ipse aliter quod absit agat. memores illud domini cum preceptum. Quę dicunt facite. quę autem faciunt. facere nolite. {Mt 23:3} Non uelle dici sanctum antequam sit. sed prius esse quod uerius dicatur. Precepta dei factis cotidie adimplere. castitatem amare. nullum odisse. Zelum et inuidiam non habere. contentionem non amare. Elationem fugere. et seniores

uenerari. iuniores diligere et de dei misericordia *{sic}* numquam desperare; Ecce hęc sunt instrumenta artis spiritalis quę cum fuerint a nobis die noctuque incessabiliter adimpta. et in die iudicii reconsignata illa merces nobis a domino recompensabitur. quam ipse promisit. quod oculus non uidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. quę preparauit deus his qui diligunt eum. {1 Cor 2:9}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 117–19; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source THEODVLF Cap.I, 21 — 'instrumentis bonorum ... diligunt eum': BEN. Regula 4.1–77 (ed. Hanslik, 31–7). Note: 'in christi amore ... pacem redire' probably omitted due to homoioteleuton.

[C283] Commonendi sunt fideles ut generaliter omnes a minimo usque ad maximum orationem dominicam. et symbolum discant. Et dicendum est eis. quod in his duabus sententiis omne fidei christiane fundamentum incumbit et nisi quis has duas sentias {sententias corr.} et memoriter tenuerit. et ex toto corde crediderit. et in oratione sepissime frequentauerit. catholicus esse non poterit. Constitutum namque est. ut nullus crismetur neque baptizetur. neque a lauacro fontis alium suscipiat. neque coram episcopo ad confirmandum quemlibet teneat. nisi symbolum et orationem dominicam memoriter tenuerit exceptis his quos ad loquendum [p. 131] etas minime perduxit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 119; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxiii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D238

Source THEODVLF Cap.I, 22

[C284] Dicendum est illis ut singulis diebus qui amplius non potest saltem {tamen gl. sup. lin.} duabus uicibus oret. Mane scilicet et uespere dicens symbolum et orationem dominicam. siue deus pius qui plasmasti me. miserere mei. uel etiam. Deus propitius esto mihi peccatori. Et deo gratias agens pro cotidiane uitę uictualibus comeatibus. {id est cibis gl. sup. lin.} et quia se ad imaginem suam creare dignatus sit. et a pecudibus segregare. His actis et solo deo creatore suo adorato. sanctos inuocet. ut ipsi intercedere apud maiestatem diuinam dignentur. Hęc faciant quibus basilicę locus prope est in basilica. Qui uero in itinere aut pro qualibet occasione in siluis. aut in agris est: ubicumque eum ipsa hora matutina uel uespertina inuenerit. sic faciat. scians {sic} deum ubique presentem esse. Dicente psalmista. In omni loco dominationis eius benedic anima mea domino. {Ps 102:22} et Si ascendero in cęlum tu illic es. et cetera. {Ps 138 :8}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 120; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxiv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D239

Source THEODVLF Cap.I, 23

[C285] Diei uero dominici quia in eo deus lucem condidit. in eo manna in heremo pluit. in eo redemptor humani generis sponte pro salute nostra mortuus resurrexit. in eo spiritum sanctum super discipulos infudit. tanta esse debet obseruantia. ut preter orationes et missarum sollempnia et ea quę ad uescendum pertinent. nihil aliud fiat. Nam etsi necessitas fuerit nauigandi siue iter

agendi licentia datur. ita dumtaxat. ut hac occasione missę et orationes non pretermittantur. Conueniendum est sabbato die cum luminaribus cuilibet christiano ad ecclesiam. conueniendum est ad uigilias siue ad matutinum officium. concurrendum est etiam cum oblationibus ad missarum sollempnia. et dum ad ecclesiam con[p. 132]uenitur. nulla causa dici debet. uel audiri. nulla iurgia sunt habenda. sed tantummodo deo uacandum est in celebratione uidelicet sacrorum officiorum. et exhibitione elemosinarum. et in dei laudibus cum amicis proximis et peregrinis spiritualiter epulandum.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 121–22; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xxv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D240

Source

THEODVLF Cap.I, 24

[C286] Admonendi sunt ut hospitalitatem diligent. et nulli hospitium prebere detrectent {denegent gl. sup. lin.} et si cui forte hospitium prestiterint. nullam ab eo mercedem accipient. nisi forte ille qui recipitur sponte sua aliquid det. Dicendumque illis. qualiter multi per hospitalitatis officium deo placuerunt. Dicente apostolo. per hanc enim placuerunt quidam deo angelis hospitio susceptis. {Hbr 13, 2} et iterum. Hospitales sine murmuratione. {1 Pt 4:9} Et ipse dominus ad iudicium ueniens dicturus est. Hospes eram et collegistis me. {Mt 25:35} Sciant sane {ueraciter gl. sup. lin.} quicumque hospitalitatem amant. christum se in hospitibus recipere. Nam ille modus hospitalitatis non solum inhumanus sed etiam crudelis est quo numquam hospes in domum ante recipitur. nisi prius dandi hospotii {sic} merces compensetur. et quod deus agere iussit pro perceptione regni cœlestis pro acquisitione terrenarum rerum agatur.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 122–23; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xxvi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source

THEODVLF Cap.I, 25

[C287] Predicandum est etiam ut perjurium fideles caueant. et ab hoc summopere abstineant. scientes hoc grande scelus esse. et in lege et prophetis siue euangelio prohibitum. Audiui enim quosdam paruipendere hoc scelus et leuem quodammodo perjuris penitentie modum inponere. Qui nosse debent talem de perjurio penitentiam inponere debere qualem et de adulterio. de fornicatione. de homicidio et de ceteris criminalibus uitiis. Si quis [p. 133] uero perpetrato perjurio aut quolibet criminali peccato timens penitentię longam erumpnam ad confessionem uenire noluerit. ab ecclesia repellendus est siue a communione et consortio fidelium. ut nullus cum eo comedat neque bibat. neque oret. neque in sua eum domo recipiat.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 123; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xxvii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D241, which adds ‘simili modo iudicentur uel dampnetur falsi testes quia falsus testis non erit in punitus’ to the end of this canon

Source

THEODVLF Cap.I, 26

[C288] Dicendum est eis. ut a falso etiam testimonio abstineant. scientes et hoc grauissimum scelus esse. et ab ipso domino in monte synai prohibitum. dicente domino non falsum

testimonium dixeritis. {Ex 20:16} siue falsus testis non erit inpunitus. {Prv 19:5} Sciat se etiam quisquis hoc perpetrauerit. aut tali penitentia purgandum ut superius dictum est. de periurio aut tali dampnatione et excommunicatione dampnandum. sicut superius insertum est. Dicendumque illis est quod summa non dicam stultitia sed nequitia est pro cupiditate argenti et auri aut uestimentorum. aut cuiuslibet rei. aut quod creberrime contingere solet propter ebrietatem in eam grande scelus corruere. ut aut VII annis in arca erumpna sit. aut ab ecclesia sit repulsus. Dicente domino. quid prodest homini si lucretur uniuersum mundum. et animę suę detrimentum faciat? {Mt 16:26} Quippe cum aliis uideatur pius existere sibimet crudelis existat.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 124; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxviii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source THEODVLF Cap.I, 27

[C289] Ortamus uos paratos esse ad docendas plebes. Qui scripturas scit predicit scripturas. Qui uero nescit. saltem hoc quod notissimum est pleibus dicat. ut declinent a malo et faciant bonum. inquirant pacem et sequantur eam. quia oculi domini super iustos et aures eius ad preces eorum. Uultus autem domini super facientes mala. ut perdat de terra memoriam eorum. {Ps 33:15–17} Nullus ergo se excusare poterit quod non habeat linguam unde possit aliquem edificare. Mox enim [p. 134] ut quemlibet errantem uiderit. prout potest et ualet. aut arguendo. aut obsecrando. aut increpando ab errore retrahat et ad pergendum bonum opus ortetur. Cum uero domino opitulante ad sinodum in unum conuenerimus. sciat nobis unusquisque dicere quantum domino adiuuante laborauerit. et si quis forte nostro indiget adiutorio. nos cum caritate admoneat. et nos cum caritate nihilominus ei pro uiribus adiutorium ferre non differamus.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 125; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxix]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D242

Source THEODVLF Cap.I, 28

[C290] Admonere debetis fideles. ut assiduitatem et studium habeant orandi. Ipse autem orandi modus talis esse debet. ut primum dicto symbolo fidei suę fundamento. dicat quisquis est. tribus uicibus. Deus pius qui plasmasti me miserere mei. {cf. Iob 10:8} Et tribus uicibus Deus propitius esto mihi peccatori. {Lc 18:13} et conplateat sic orationem dominicam. Si ergo locus aut tempus exigerit. deprecetur sanctos apostolos siue martires ut pro eo intercedant. et armata fronte signo crucis. eleuatis cum corde et manibus oculis. deo gratias agat. Si uero tempus ad hęc omnia peragenda minus sufficiens fuerit. suffiat {sufficiat corr.} tantum. Deus prius qui plasmasti me miserere mei. {cf. Iob 10:8} et Deus propitius esto mihi peccatori. {Lc 18:13} et oratio dominica tantum. cum gemitu et contritione cordis.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 126; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxx]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D243

Source THEODVLF Cap.I, 29

[C291] **O**mni etenim die deo in oratione aut semel aut bis aut quanto amplius possumus. confiteri debemus peccata nostra. dicente propheta. Delictum meum cognitum tibi feci. et iniusticias meas non abscondi. Dixi confitebor aduersum me iniusticias meas domino. et tu remisisti impietatem peccati mei. {Ps 31:5} Facta etenim confessione cum gemitu et lacrimis. domino in oratione recitandus. est. psalmus. Miserere mei deus. {Ps 50:3} Siue XIII. Ad te domine leuaui animam. {Ps 24:1} Siue XXXI. Beati quorum. {Ps 31:1} [p. 135] Atque alii ad rem pertinentes et sic complenda est oratio. quia confessio quam sacerdotibus facimus. Hoc nobis adminiculum {ad adiutorium *gl. sup. lin.*} affert quia accepto ab eis salutari consilio. saluberrimis penitentię obseruationibus siue mutuis orationibus peccatorum nostrorum maculas diluimus. Confessio uero quam deo soli facimus in hoc uiuat. {sic} quia quanto nos memores sumus peccatorum nostrorum tanto horum dominus obliuiscitur. dicente eo per prophetam. et peccatorum tuorum non memorabor. {Ier 31:34} Tu autem memor esto quod dauid propheta se fecisse testatur cum dicit. Quoniam iniquitatem meam ego agnosco et peccatum. et reliqua. {Ps 50:5}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 127–26; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source THEODVLF Cap.I, 30. Note 'et e contrario quanto nos horum obliuiscimur tanto dominus reminiscitur' probably omitted through homoioteleuton.

[C292] **C**onfessiones dande sunt de omnibus peccatis quę siue in opere. siue in cogitatione. siue in locutione perpetrantur. Octo sunt principalia uitia sine quibus uix ullus inueniri potest. Est enim gastrimargia. hoc est uentris ingluuies. Secunda fornicatio. Tertia accidia siue tristitia. Quarta auaritia. Quinta uana gloria. Sexta inuidia. Septima ira. Octaua superbia. Quando ergo quis ad confessionem uenit. diligenter debet inquiri quomodo aut qua occasione peccatum perpetrauerit quod peregisse se confitetur. et iuxta modum facti. debet ei penitentia iudicari. Debet ei persuaderi. ut de peruersis cogitationibus faciat confessionem. Debet ei etiam iniungi. ut de octo principalibus uitii faciat suam confessionem. et nominatim ei debet sacerdos unumquodque uitium dicere. et suam de eo confessionem accipere.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 128–29; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D244, which abbreviates and adapts this canon

Source THEODVLF Cap.I, 31

[C293] **E**surientes ergo satiandi sunt. sitientes potandi. nudi operiendi. infirmi et qui in carcere sunt uisitandi. et hospites colligendi. Dicente domino. Esu[p. 136]riui enim et dedistis mihi manducare. Sitiui. et dedistis mihi bibere. et cetera. {Mt 25:35} Nam hęc omnia et in se quisque debet spiritualiter agere. et in aliis corporaliter adimplere. quia pene nihil prosunt hęc omnia ad uitam ęternam capessendam. {accipidam uel sumendam *gl. sup. lin.*} si luxuriose. superbe inuide et ne singula replicem. si uitiose et inordinate quis uiuat et a ceteris bonis operibus uacet. Qui ergo uidet se christum non habere qui dixit. Ego sum panis uiuus qui de celo descendit. {Io 5:41} et caritatem que. est. pastus anime non habet: esurit quidem. Sed si per bona opera christo adiungit et caritatis se dulcedine replet. esurientem omnino se pauit. Qui doctrina spiritus sancti et scripturarum sanctorum fluentis caret. sitiens est. Sed si se fluentis uerbi dei inriget. et mentem

suam spiritalis popululi *{sic}* dulcedine debriet. iste se sitientem potat. Qui uidet se iustitia siue ceteris bonorum operum exhibitionibus *{profectionibus. þeonde gl. sup. lin.}* nudatum. et induit se iustitia siue ceteris uirtutibus. nudum se procul dubio uestit. Sin *{sic}* lecto uitiorum suorum iacet. et morbo iniquitatis sue laborat et funibus peccatorum suorum constrictus. *{Prv 5:22}* est et uitiorum suorum obsitus *{circumdatuſ ofþryht gl. sup. lin.}* est pariete. in tenebris iniquitatis sue est. infirmus quidem est. Sed se *{sic}* de lecto uitiorum per confessionem egreditur. et per penitentię lamenta uinculis peccatorum absoluitur. et ad lucem bonorum operum egreditur. infirmum et in carcere positum se procul dubio uisitat. Si in huius uite uia uidet se laborare et uitiorum procella quasi quadam aeris intemperie inquietari et receptaculum bonorum operum non habere. sciat se in itinere positum. hospitio egere. At si se ad uirtutum domum dedu[p. 137]cat. et se in earum tutamine *{defensione gl. sup. lin.}* recipiat hospitem quidem suscepit. Quę omnia cum si *{sic}* spiritualiter exhibet. christum in se cuius ipse membrum est. pascit. potat. uestit. uisitat. ac suscipit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 129–31; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxiii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

Source THEODVLF Cap.I, 32

[C294] Admonendi sunt fideles sanctę dei ecclesię. ut filios suos et filias doceant parentibus obedientiam exhibere dicente domino. fili. honorifica patrem tuum. *{Eph. 6:2; Sir 7:29}* Nam et ipsi parentes erga filios suos ac filias modeste debent agere. dicente apostolo. et uos parentes nolite ad iracundiam prouocare filios uestros. *{Eph 6:4}* Nam et hoc dicendum est eis. ut si illi genitali affectu parcere uelint iniuriis filiorum. non has inpune dominus abire sinet. nisi forte penitentia digna exhibeat. et quia leuius est filios *{sic}* parentum quęlibet flagella suscipere. quam dei iram incurrere. Admonendus est populus. quod hęc sit uera caritas quę deum diligit plusquam se. et proximum tamquam se. Et quid nihil uult alii facere. nisi quod sibi uult fieri. plura quę recenseri longum est. Nam quicumque in potu et cibis et dandis atque accipiendis rebus caritatem putant. non mediocriter errant. dicente apostolo. regnum dei non est cibus et potus. *{Rm 14:17}* nam et ipsa quando cum caritate fiunt. bona sunt. et inter uirtutes non putanda.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 131–32; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxiv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

second part: D246 — first part: cf. D245, which also quotes Eph 6:3

Source (admonendi sunt ... iram incurrere) THEODVLF Cap.I, 33. Note: 'et matrem ut sis longeius super terram' (*Eph 6:2–3*) in D245 not found in source.

Source (admonendus est ... non putanda) THEODVLF Cap.I, 34

[C295] Admonendi sunt qui negotiis ac mercationibus rerum inuigilant. ut non plus terrena lucra quam uitam cupiant sempiternam. Nam qui plus de rebus terrenis quam de anime sue salute cogitat. ualde a uia ueritatis oberrat. Et qui iuxta quendam sapientem in uita sua perdidit intima sua. Sequendus est enim in hac parte sicut et in ceteris apostolicus sermo qui ait. et ne quis supergradiatur *{sic}* neque [p. 138] circumueniat in negotio proximum. uindex est enim deus de his omnibus. *{1 Th 4:6}* Sicut enim ab his qui labori agrorum et ceteris laboribus uictum. atque

uestimentum et necessaria usibus humanis adquirere inhianter {desideranter³⁰ gl. sup. lin.} instant. decime et elemosinę dande sunt. ita his quoque pro necessitatibus suis negotiis insistunt faciendum est. Unicuique enim homini deus dedit artem qua pascitur. et unusquisque de arte sua de qua corporis necessaria subsidia habet. anima {animæ corr.} quoque quod magis necessarium est subsidium administrare debet.